



2021年10月28日

各 位

会社名 アストマックス株式会社
 代表者名 代表取締役社長 本多 弘明
 (JASDAQスタンダード・コード7162)
 問合せ先 執行役員 西潟 しのぶ
 電話 03-5447-8400

2022年3月期第2四半期連結業績速報値と2021年3月期第2四半期連結業績との差異 に関するお知らせ

2022年3月期第2四半期の連結業績は、2021年10月29日(金)に開示の予定ですが、決算の概要がまとまりましたので、下記のとおり速報値としてお知らせいたします。なお、速報値につきましては、現時点で当社が合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は速報値と異なる可能性があります。

この結果を受け、2022年3月期第2四半期(2021年4月1日～2021年9月30日)と2021年3月期第2四半期(2020年4月1日～2020年9月30日)の業績に差異が見込まれますのでお知らせいたします。

なお、2020年4月10日に行われたアストマックス・エネルギー株式会社及びアストマックス・エネルギー合同会社との企業結合について前第2四半期連結累計期間において暫定的な会計処理を行っておりましたが、前第4四半期連結会計期間において確定したため、前第2四半期連結累計期間との比較・分析にあたっては、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

各セグメントの概要説明は、29日に開示する2022年3月期第2四半期決算短信にてお知らせいたします。

記

1. 2022年3月期第2四半期連結業績速報値と2021年3月期第2四半期連結業績との差異

(単位:百万円)

| | 2021年3月期 第2四半期 連結累計期間 | 2022年3月期 第2四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率 (%) | 増減の主要因ほか |
|---|-----------------------------|-----------------------------|------|------------|--|
| 営業収益 | 3,840 | 4,527 | 686 | 17.9 | ①再生可能エネルギー関連事業(△67) ②電力取引関連事業(+907) ③アセット・マネジメント事業(+12) ④ディーリング事業(△227) ⑤小売事業(+64) |
| 営業費用 | 3,755 | 4,538 | 782 | 20.8 | ①電力仕入の増加(+809) |
| 営業利益又は 営業損失(△) | 84 | △10 | △95 | - | |
| 経常利益又は 経常損失(△) | 16 | △106 | △122 | - | ①営業損失(△95) ②持分法による投資損失の増加(△22) |
| 特別利益 | - | 21 | 21 | - | |
| 特別損失 | 0 | 0 | 0 | 100.0 | |
| 税金等調整前 四半期純利益又は 税金等調整前 四半期純損失(△) | 16 | △84 | △101 | - | |
| 法人税等合計(※1) | 28 | △0 | △28 | - | |
| 非支配株主に帰属する 四半期純利益 | 8 | 3 | △5 | △58.1 | |
| 親会社株主に帰属する 四半期純損失(△) | △20 | △88 | △67 | - | |

※1 「法人税等合計」には、「法人税、住民税及び事業税」と「法人税等調整額」を含みます。

2. 2022年3月期第2四半期セグメント別業績速報値

セグメント利益：

電力取引関連事業のセグメント利益は前年同期間比増加しました。

再生可能エネルギー関連事業のセグメント利益は前年同期間比減少しました。

セグメント損失：

小売事業及びアセット・マネジメント事業のセグメント損失は前年同期間比増加しました。

ディーリング事業はセグメント損失となりました。

(単位：百万円)

| | | 2021年3月期 第2四半期 連結累計期間 | 2022年3月期 第2四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率 (%) |
|-------------------|---------|-----------------------------|-----------------------------|-------|---------|
| 再生可能エネルギー 関連事業 | 営業収益 | 375 | 334 | △ 41 | △ 11.0 |
| | セグメント損益 | 20 | 5 | △ 15 | △ 72.8 |
| 電力取引関連事業 | 営業収益 | 2,951 | 3,883 | 931 | 31.6 |
| | セグメント損益 | △ 3 | 135 | 138 | - |
| 小売事業 | 営業収益 | 72 | 141 | 68 | 95.4 |
| | セグメント損益 | △ 89 | △ 116 | △ 27 | - |
| アセット・ マネジメント事業 | 営業収益 | 60 | 73 | 12 | 21.3 |
| | セグメント損益 | △ 51 | △ 76 | △ 25 | - |
| ディーリング事業 | 営業収益 | 408 | 181 | △ 227 | △ 55.5 |
| | セグメント損益 | 184 | △ 9 | △ 194 | - |
| その他 (※1) | 営業収益 | 16 | 13 | △ 3 | △ 20.2 |
| | セグメント損益 | △ 9 | △ 6 | 3 | - |
| 調整額 | 営業収益 | △ 45 | △ 100 | △ 54 | - |
| | セグメント損益 | △ 35 | △ 38 | △ 2 | - |
| 四半期連結財務諸表計上額 | 営業収益 | 3,840 | 4,527 | 686 | 17.9 |
| | セグメント損益 | 16 | △ 106 | △ 122 | - |

※1 「その他」は、地方創生事業など、報告セグメント化されていない事業を示しています。

※2 セグメント損益は第2四半期連結累計期間の経常利益又は経常損失(△)と調整を行っており、連結会社間の内部取引消去等の調整額が含まれております。各事業に帰属する特別利益および特別損失は含んでおりません。

以上